
diário oficial Nº 34.899   27Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 253/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/313244;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO BARBOSA DA SILVA, Id. Funcio-
nal nº 5895817/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Clínica 
Médica, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 09/03/2022 
a 28/03/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 139303 01 55 
2022 1 00024 109 0007009 15.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 09/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 773652
PORTARIA Nº 251/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora CARMEN SILVIA DE 
SANTANA, ocorrido em 19 de novembro de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora CARMEN SILVIA DE SANTANA, Id. Funcional nº 5854393/2, 
Enfermeira Generalista, lotada na Coordenação do CO/PPP, no período de 
19/11/2021 a 26/11/2021, conforme Certidão de Óbito nº 066423 01 55 
2021 4 00007 200 0001489 61.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 19/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 773649

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 275/2022 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Portaria N.º 82/2022 CPAD/PRES/FSCMP, de 03 
de fevereiro de 2022, publicada no DOE Nº 34.855 de 04 de fevereiro de 
2022-CPAD/PRES/FSCMP, que instaurou Processo Administrativo Discipli-
nar Simplificado nº 2019/136230, para apurar suposto caso de abandono 
de cargo;
CONSIDERANDO termo de revelia e o teor do memo 75/2022- CPAD/
PRES/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. ANA CLAÚDIA SANTOS KEUFFER , Assisten-
te Administrativo , Matrícula n.º 57197891/1, lotada no Setor Assessoria 
Jurídica , para, sem prejuízo de suas demais funções, exercer o encar-
go de defensor dativo da servidora indiciada, Sra. MARIA DO SOCORRRO 
DA CRUZ PERES, matrícula funcional nº 57192756, Técnica de enferma-
gem, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado acima 
referenciado;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,17de março de 2022.
1.BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 773818

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 249/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/168705;
R E S O L V E:
CONCEDER para o(a) servidor(a) CLAUDIA MARIA LACERDA FREIRES, Id. 
Funcional nº 57192729/1, Técnico de Enfermagem, Iotado(a) na Coorde-
nação de Saúde do Trabalhador - CSAT 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 

para serem usufruídos no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, referente 
ao triênio 16/01/2017 a 15/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 773632
PORTARIA Nº 250/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/297858;
R E S O L V E:
CONCEDER para o(a) servidor(a) SANDRA DE CASSIA SILVA DE ALMEI-
DA, Id. Funcional nº 54189406/1, Agente de Artes Práticas, Iotado(a) 
no Espaço Acolher - ACOL 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 07/04/2022 a 06/05/2022, referente ao triênio 
01/04/2014 a 31/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 773636

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 203/2022 - CAPE/GP/FSCMP, de 04/03/2022, 

PUBLICADA NO DOE Nº 34.886 DE 09/03/2022.
Referente ao triênio da servidora CLAUDETE MATIAS PORTELA, Id. Funcio-
nal nº 54183000/4, Assistente Social.
ONDE SE LÊ: 01/08/2012 a 31/07/2016
LEIA-SE: 01/02/2014 a 31/07/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 773644

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 034/2021

Data Assinatura: 04/03/2022
PAE nº 2021/539819 - PE SRP Nº 042/2020
Objeto: O valor presente Termo Aditivo é de R$ 24.500,00 (Vinte e Qua-
tro Mil e Quinhentos Reais), referente ao acréscimo de quantidade de 
25% (vinte e cinco por cento) ao Contrato original, conforme solicitação da 
GSUP na Seq. 459 do PAE
Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684; Fon-
tes: 0103, 0269, 0269003264 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100 0269008101, 0269008102, 0269008067, 
0149006653, 0149008569, 0349008569, 0349008725, 0349009280, 
0349009308, 0349009366, 0349009475, 0349009535 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: M S O PROTEGE EIRELI, CNPJ/MF n.º 30.692.250/0001-09
Endereço: Rua José Chaves de frança, 11-35, Bairro: Alto Paraíso, Bauru
-SP , CEP: 17.055-020, Telefone: (14)99110-4556
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCM

Protocolo: 773580
Termo Aditivo: 1

Contrato nº 036/2021
Data Assinatura: 04/03/2022
PAE nº 2021/539819 - PE SRP Nº 042/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado pelo período compreendido 
entre 05/03/2022 a 04/03/2023, bem como o acréscimo de quantidade de 
25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S), conso-
ante dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, IV, c/c artigo 65, inciso I, 
alínea ‘b’, e §1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684; Fon-
tes: 0103, 0269, 0269003264 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100 0269008101, 0269008102, 0269008067, 
0149006653, 0149008569, 0349008569, 0349008725, 0349009280, 
0349009308, 0349009366, 0349009475, 0349009535 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMA-
CÊUTICOS LTDA, CNPJ/MF n.º 01.722.296/0001-17
Endereço: Avenida Presidente Costa e Silva 2382, Bairro: Mondubim, For-
taleza-CE, CEP: 60752-694, Telefone: (85)3256-8005/981269080
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCM

Protocolo: 773583
Termo Aditivo: 1

Contrato nº 030/2021
Data Assinatura: 04/03/2022
PAE nº 2021/539819 - PE SRP Nº 042/2020
Objeto: O valor presente Termo Aditivo é de R$ 738.000,00 (Setecentos e 
Trinta e Oito Mil Reais), correspondente a somatória do acréscimo de quan-


